
 

Comune di Bodio Lomnago
Provincia di Varese

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

212 29-11-2021
 

Servizio: Lavori Pubblici - Edilizia privata

Numero Progressivo Interno: 46

 

Responsabile del Servizio: BIANCHI FABRIZIO

 

OGGETTO:

OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DELL'
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI PROPRIETÀ COMUNALE MEDIANTE
INTERVENTI DI RELAMPING DELLE LANTERNE IN STILE, CON LA
FORNITURA E INSTALLAZIONE DI KIT PIASTRE LED, ED
ESTENSIONE DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEI
VIALETTI DEL PARCO PUBBLICO "I PIOPPI". APPROVAZIONE
DELLA CONTABILITÀ FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE.

 

Dato atto che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 31/03/2021 esecutiva, è stato approvato il bilancio
di previsione degli esercizi 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 06/04/2021 si è proceduto ad assegnare ai
Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie per il periodo 2021-2023 e s.m.i.;
 
Richiamati i seguenti atti:
- la determinazione n. 15/62 del 29/04/2021, del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Edilizia
Privata, di conferimento alla Società Varesecontrolli S.r.l., con sede a Varese in Via Ticino n. 15,
nella persona del suo Legale Rappresentante Ing. Dario Bellocchio, dell’incarico professionale per la
progettazione di fattibilità tecnica - economica, di progettazione definitiva ed esecutiva, di direzione
lavori e coordinamento della sicurezza, per le opere in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a)
della legge n. 120/2020;
- la delibera di Giunta Comunale n. 36 del 21/05/2021, esecutiva ai sensi di di legge, di approvazione
del progetto preliminare di fattibilità tecnica – economica per i suddetti lavori;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 18/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, per mezzo

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



della quale veniva approvato il progetto definitivo - esecutivo, per un importo complessivo di €
100.000,00, di cui per lavori € 68.200,00 (oltre I.V.A. 22%) e per somme a disposizione pari ad €
31.800,00;
- la determinazione n. 23/117 del 23/07/2021, del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Edilizia
Privata, di aggiudicazione dei i lavori in oggetto, alla Ditta Galardini Manuela, con sede in Via G. DI
VITTORIO n. 101 - 21029 Vergiate (VA), per un importo pari ad € 64.358,40 (IVA esclusa), a cui si
aggiungono € 2.306,28 quali oneri di sicurezza e così per complessivi € 66.664,68 (IVA esclusa),
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120;
- la determinazione n. 25/121 del 28/07/2021, del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Edilizia
Privata, di rettifica della sopra richiamata determinazione n. 23/117 del 23/07/2021, poiché, per mero
errore materiale, veniva riportato nella parte motiva dell’atto e più precisamente nelle tabelle
riassuntive di cui ai punti 5 e 6 della succitata determinazione, quale valore economico dei lavori -
affidati alla Ditta Galardini Manuela - un importo pari ad € 65.358,40 anziché € 64.358,40 (IVA
esclusa);

Visto il contratto di appalto, stipulato sotto forma di scrittura privata, tra le parti interessate Comune di
Bodio Lomnago (Stazione appaltante / Committente) e la Ditta Galardini Manuela (Appaltatore), in
data 14/09/2021, agli atti di quest’Ente;

Vista la determina n. 39/188 del 05/11/2021, del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Edilizia
Privata, di approvazione degli atti relativi al primo stato avanzamento lavori e contestuale liquidazione,
a tutto il 14/10/2021;

Visto che il Direttore dei Lavori, Ing. Dario Bellocchio, in nome e per conto della società Varese
Controlli S.r.l., ha presentato tutta la documentazione relativa alla contabilità finale, rispettivamente in
data 17/11/2021 con protocollo n. 7109 (certificato di ultimazione dei lavori) ed in data 19/11/2021 con
protocollo n. 7187 e 7190 (equivalenti a tutti i restanti atti finali di contabilità e Cre finale);

Richiamato altresì il Certificato di Regolare Esecuzione (protocollo n. 7187 del 19/11/2021) da cui
risulta che:
- l’importo contrattuale complessivo dei lavori autorizzato è di € 66.664,68 I.V.A. esclusa;
- i lavori sono stati ultimati in tempo utile e corrispondono alle registrazioni fatte nei registri contabili
dei quali è stata eseguita la revisione;
- i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte;
- l’importo contrattuale finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta a € 66.664,68 (oltre
I.V.A. 22%), a cui deducendo il pagamento in acconto effettuato che ammonta ad € 24.200,00 resta il
credito di imposta a favore della ditta Appaltatrice pari ad € 42.464,68 oltre I.V.A. 22%;
- i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali;
- l’impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve;

Atteso che, per quanto sopra espresso, il credito esigibile della ditta appaltatrice per l’esecuzione dei
lavori in parola ammonta a € 42.464,68 (oltre I.V.A.) così determinati:
 

A) Importo netto del Conto finale redatto dal D.L.           
                             

€ 66.664,68
 

B) Correzioni sullo Conto finale operate dal Collaudatore
 

€………/..
 

C) Riconoscimento parziale delle riserve                           
          

€………/..

B) Detrazioni:           
1.b) Per esecuzioni d’ufficio;
 

€……/……

2.b) Per verifiche e sondaggi non anticipati
dall’impresa;             

€……/……
 

3.b) Per risarcimento di danni a terzi;          
           

€……/……

4.b) Per mancato pagamento degli oneri €……/……
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



assicurativi e previdenziali               
5.b) Per somme in acconto già erogate € 24.200,00
Sommano:                                         
                   

€ 24.200,00

Resta a credito liquido della ditta                  € 42.464,68

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’assestamento del quadro economico finale dell’opera come
segue:
 

IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO
DI GARA OFFERTO DEL 2,33%

€ 64.358,40

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A
RIBASSO D'ASTA

€ 2.306,28

COSTO COMPLESSIVO LAVORI € 66.664,68
IVA 22% € 14.666,23
COSTO COMPLESSIVO LAVORI A LORDO IVA
DEL 22%

€ 81.330,91

ONERI FUNZIONI TECNICHE – ART. 113 DEL D.
LGS. 50/2016

€ 1.364,00

SPESE TECNICHE E GENERALI € 10.990,00
INARCASSA 4% € 439,60
IVA 22% SULLE SP. TECNICHE € 2.514,52
IMPREVISTI € 1.457,88
ECONOMIE SUI LAVORI ED IVA € 1.873,09
CONTRIBUTO ANAC € 30,00
TOTALE COSTO OPERA € 100.000,00

Preso atto che l’Appaltatore ha sottoscritto senza riserva o eccezione la contabilità finale in trattazione;

Preso atto della situazione di sostanziale regolarità contributiva dell’Appaltatore;

Richiamati i documenti e gli atti d’appalto;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione della contabilità finale e delle risultanze del
Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, terminati il 10/11/2021, nell’ambito dell’appalto in
trattazione e di liquidare all’Appaltatore le relative spettanze corrispondenti al Certificato di Regolare
Esecuzione;

Accertata la regolarità dell’intero procedimento;

Dato atto che la spesa totale dell’opera è finanziata con fondi statali e che trova copertura finanziaria
all’intervento 10.05.2.202 cap. 2434 movim. n. 528.1 piano finanz. N. 2.2.1.09.012, dell’esercizio
finanziario 2021;
 
Evidenziato che- per i lavori in argomento sono stati attribuiti i seguenti codici:
Codice Cup F39J21001550001 – Codice CIG 8802330880;

Visti e richiamati:
- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267;
- lo Statuto Comunale;
- l’Art. 165 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;
- l’Art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- la legge 11 settembre 2020 n. 120;
 
Visti:
• l’Art. 9 del D.L.78/2009, convertito della Legge 102/2009 relativo ai pagamenti delle p.a.;
• l’Art.3 della Legge 136/2010, concernente la tracciabilità dei flussi finanziari;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



Confermato che la presente determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti
dell’Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000;

Stabilito che è stato assunto con il presente atto, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) l’arch. Fabrizio BIANCHI, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e che lo stesso dichiara, ai
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi,
neppure potenziale, con l’affidamento in parola;

Per propria competenza, giusto Decreto del Sindaco n. 1 del 04/01/2021;
 

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che quanto descritto nella premessa forma parte integrante del dispositivo del
presente provvedimento;

2. DI APPROVARE la contabilità finale e le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione dei
lavori di “COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DELL’ ILLUMINAZIONE
PUBBLICA DI PROPRIETÀ COMUNALE MEDIANTE INTERVENTI DI RELAMPING DELLE
LANTERNE IN STILE, CON LA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI KIT PIASTRE LED, ED
ESTENSIONE DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEI VIALETTI DEL PARCO
PUBBLICO “I PIOPPI”, eseguiti dall’Impresa Galardini Manuela, con sede in Via G. DI VITTORIO
n. 101 - 21029 Vergiate (VA),ammontanti a complessivi € 66.664,68 al netto del ribasso d’asta (oltre
I.V.A. del 22%);

3. DI DARE ATTO che il residuo credito dell’impresa rilevabile dalla documentazione relativa al
conto finale ed al Certificato di Regolare Esecuzione, al netto del ribasso d’asta, ammonta ad €
42.464,68 oltre I.V.A.;

4. DI DARE ATTO che la somma residua a credito dell’impresa, come sopra determinata, di €
42.464,68 più IVA 22% pari ad € 9.342,23, per un totale di € 51.806,91 è già stata impegnata con la
determina n. 23/117 in data 23/07/2021 del Responsabile del Servizio lavori Pubblici – Edilizia
Privata, con cui è stato affidato l’intervento in oggetto;

5. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 51.806,91 trova imputazione all’intervento n.
10.05.2.202 cap 2434 movim. n. 528.1 piano finanz. N. 2.2.1.09.012 del bilancio 2021;

6. DI DARE ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC)
Numero Protocollo INPS_28313448 Data richiesta 22/10/2021 Scadenza validità 19/02/2022;

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria conferendo
fin d’ora espresso mandato a procedere alla liquidazione della somma suindicata in favore
dell’Appaltatore, ad avvenuta presentazione di relativa fattura elettronica/PA e senza necessità di
ricorso all’adozione di ulteriori provvedimenti;

8. DI PRECISARE che l’affidamento oggetto della presente determinazione è soggetto al rispetto
della Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia” e che il codice identificativo gara (CIG) è il seguente:
8802330880

9. DI PRECISARE che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: F39J21001550001

10. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch. Fabrizio
BIANCHI, il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i..

11. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dei dati ai sensi e con le modalità previste dagli artt. 26 e
27 del D.Lgs. 33/2013.

12. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



-  alla Ditta Galardini Manuela per opportuna conoscenza;
- al Direttore dei Lavori Ing. D. Bellocchio, per opportuna conoscenza;
 

 
DETERMINAZIONE N.212 DEL 29-11-2021
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio
BIANCHI FABRIZIO

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005


